6. Et post bec inter meridiem, şi 
Dub, Keza, 

7. luxta ipsum iacet gens. şi Dub, 

9. Longitudo siquidem Scytie patrie. 

ti Dub. . | 

8. Vadus ibi reperitur, şi Dub, 

9. qui nunc pruteni nuncupantur, 

10. Congregati in unum inter se ca- 
pitaneis constitutis Bele, filio : Chele 

de genere: Zemein oriundo Keue et 

Kadicha eiusdem 'Atile, Keue ct Bu- 
dam filys Bendekus de genere, Cadar 

occidentales, regiones inuadere decre» 

uerunt. și Dub, N 
]l. ex gracia etenim Romanorum 

imperatoris memoruatis imperabat. 

12. in icampis in tentoriis commo- 

rantem 

13. apud statuam memoratam cum 

alys hunis sepulture tradiderunt. 

14. “func Atylam filium Bendekuz 

consuetudine Romanorum super se re- 

gem prefecerunt. 

15. Atylu dei gracia filius Bende- 
iuz, nepos magni Magor, nutritus in 

„Engadi, rex hunorum Medorum Got- 

torum, Danorum metus orbis terre et 

flagellum dci: 

16. Isti etenim Zekili hunorum sunt 

residui usque ad aliorum hungarorum 

reditum in campo prefato commoran- 

tes.. Dum ergo  hungaros iterato in 

Pannoniam redire cognouissent în Ru. 

theniam eis occurrerunt conquestran- . 

tes simul Pannonie regionem. Qua 
quidem conqueşstrata, în eadem sorte 

remanserunt, ut tamen hungari volue- 

runt, non in plano Pannonie, sed cum 

Vlachis in montibus confinii sortem 

babuerunt. Unde Vlachis commixti lit: 

teris ipsorum uti perhibentur, 

„11. Montem Kyscen et insulam Da- 

nubii circa Iauriaum dedit pro des- 

censu eterno. 
cc... 

XXVII: 

" deinde inter meridiem. Bud. 

circa ipsum iaect gens. Bud. 
Longitudo quidem scitie proprie. 

Bud. 

vadu aditus illuc reperitur. Bud. 

qui nunc pruteni nominantur. Bud. şi 

Dub, . 
„congregati in unum inter se capi-. 

taneis constitutis Bele filio Chele de: 
genere Zemeyn oriundo Keue et Ca-- 

dicha eiusdem fratribus Atile, Keue- 

et Buda filiis Bendekuz. de genere: 

Erd occidentales regiones inuadere de- 

_creuerunt. Bud. 

ex gracia etenim Romanorum in pa-- 

trys memoratis imperabat. Bud. Neza.- 

in *campis , commorantem, Bud. şi: 

„Dub. 
apud statuam memoratam sepulture- 

tradiderunt. Bud. şi Dub. 

Tunc huni Atilam filium Bendekuz. 

consuctudine romanorum super se re 

gem prefecerunt. Bud. 
Atila dei gracia  filius Bendekur: 

qui est  nutritus in  engaddi nepos 

magni Nemproth, rex  hungarorum; 

Medorum  Dariorum ct Gothorum,. 

metus orbis tezre et flagcllum dei. 

Bud. şi Dub. 

„sti etenim Zaculi  Hunorum sunt: 

residui qui dum Hungaros in Panno- 

niam iterato cognouerunt remeasse re. 

deuntibus in Ruthenie finibus occur- 

rerunt, insimulque Pannonia conque»- 

strata partem în ea sunt adepti, non 

tamen in plano Pannonie, sed cum 

Blackis in montibus confinii sortem: 
" habuerunt. Unde Blackis conanixti lit-- 

teris ipsorum uti perhibentur, 

Keza. . 

montem Kyscen pro descensu eterno: 
Bud. şi Keza.
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18, Vicit amor filialis in Andrea 

rege iustitianw 

1. Nocte autem secuta prognosti 
cum future discordie et turbationis 

prouenit, totam enim ecclesiam illam. 

20. Thezaurum fere inestimabilem... 
nullusque fuit ex Hunaris qui ibi lo- 

cupletatus non fuisset, | 

21. Rex autem certificauit eos su: 

per hoc prestito iuramento. 

22. Audita morte regis Magni fra- 

trem eius Ladislaum ad regni guber. 
naculum elegerunt.:” 

23. Ladislaus... pacificatus est Salo 

mone.' Eodem  ctiam anno cerux 

“Domni, que Albe constituta fuerat, 

percussa est fulgure: 

24. Colomanus coronatus est et duci 

Almus ducatum plenarie concessit 18), 

Vicit amor filialis in Andrea rege: 

iustitiam. Bud, Dub. 

In codem autem anno ducibus îbi- 

dem existentibus Ecclesia horribiliter 
est combusta. Bud. | 

Thesaurum fere inestimabilem, nul- 

lusque fuit ex Hungaris, qui ibi locu- 

pletatus non fuisset. Bud, 

Tex autem certificauit eos super hoc 

prestito Sacramento et tunc  securus: 

transiuit. Bud. 

Magnus rex obiit et frater eius La- 

dislaus in regem eleuatur. An. Poj. (a. 

1076). aa a 
Ladislaus rex et Salomon frater eius 

pacem fecerunt et trux Domini ful. 

gure pescussa est (a. 1081). An. Poj. 

Colomanus rex coronatur et frate: 

eius Almus diadema induitur, An. Poj. 

a. 1098. 

Românii în cronica pictată. — Pentru istoria primitivă 
a Ungurilor, Chronicon pictum Vindobonense, deşi nu este 
cel mai vechiu izvor, este însă unul din cele mai importante. 
Pentru istoria noastră națională au o deosebită însemnă- 
tate mai ales următoarele unsprezece pasagii: | 

Pannonie, Pamphilie, Frigie, Macedonie et Dalmatie ciuitates, 
que per hunos obsidione crebra erant fatigate, natali solo derelicto, 
în Apuliam per mare Adriaticum licentia ab Atyla impetrata, ser- 
vire ipsi Atyle renuentes dimissis armentis transierunt; vlachis qui 
“Îpsorum coloni existere ac pastores remanentes sponte in Pan- 
nonia:?). (Cap. VI): | a 

2. „„.Remanserant autem ex hunis virorum tria milia, qui per 
fuge interfusium erepti de prelio Crumheldino in campum Csizla 

“mezei se colligere procurarunt. Qui cum timereat occidentis natio- 
nes ne eos inuaderent ex abrupto, ad Erdeelew intrauerunt, non e 
hungaros, sed Zekul alio nomine vocauerunt. In vita quidem Atyle 

18) cf. Szdzadol:, 1889, p. 226 şi 1905, p. 21, precum şi V. Hman. op, cit, 
p. 7. 

19) Vezi traducerea p. 126, ” '
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infesti fuerant ipsi huni occidentali nationi. Isti etenim Zeculi hu- 
norum sunt residui, usque ad aliorum hungarorum reditum in 
campo prefuto commorantes. Dum ergo hungaros iterato in Panna-- 

niam redire cognouissent in Rutheniam €is occurrerunt conquestrantes 
simul Pannonie regionem. Qua quidem conquestrata in eadem sorte 
remanserunt, ut tamen hungari voluerunt, non in plano Pannonie, sed 

cum Vlachis in montibus confinii sortem habuerunt. Unde Vlachia 
commixti litteris ipsorum uti perhibentur. Isti namque Zeculi Cha- 
baza in Grecia perisse putauerunt. Unde vulgus adhuc loquitur in com=- 
muni: Tunc redire debeas, quando Csaba de Grecia reuertitur... Post- 

quaim autem filii Atyle în prelio Crumhelt cum gente Scytica fere 

quasi deperissent, Pannonia extitit decem annis sine rege, Sclavis 
tantummodo grecis, vlachis, teutonicis aduenis messianis remanenti- 

bus in eadem, qui uiuente Atyla populari seruitio sibi seruiebant 2) 
(Cap. X). | “ 

3) ...Exinde montes descendunt per tres menses et deueniunt in 
confinium regni Hungarie, ecilicet în Erdelw înuitis gentibus memo- 
ratis (Bessis. Albis Cumanis, Ruthenis). Ibique terreis castris septem 

- preparatis pro uxoribus et rebus suis conseruandis, aliquamdiu per- 
manserunt., Quapropter teutonici partem illam ab illo die Simburg, 
id est septem castra vocauerunt 2!) (Cap. XI). 
„_ 4) Fuerat autem ex istis capitaneis dicior et potentior Arpad, 
filius Almus, filii Eleud, filii Ugeg. Huius auten pater Almus in pa- 
tria Erdelw occisus est, non enim potuit in Pannoniam introire. În 
Erdelw igitur quieuerunt et pecora sua recreauerunt, Audientes. 
autem terre utilitatem de habitatoribus, quod optimus fluuius esset 
Damubius?) (cap. XIII). 

5) 'Tertius vero * capitaneus Gyula fuit, unde Gyula filius La- 
dizlai deriuatur,. Eratque îste Gyula dux magnus et potens qui ciui- 
tatem magnam în Erdelw in uenatione sua înuenerat, que iam pri- 
dem a Tomanis constructa fuerat. Habebatque filiam nomine Sarolt 
pulcherrimam, de cuius pulchritudine prouinciales  duces diutius 
loquebantur. Quam Geysa dux consilio et auxilio Beliud, qui terram 
Kulam possiderat, traduxit in uxorem legittimam, Isti Beliud Kulan 
dedit filiam suam, ut contra fratrem suum Kean debellaret. Et post 
obitum suum terram suam idem Kulan Beliud hereditauit. Tandena 

20) Vezi traducerea p. 131. 
21) Vezi traducerea p. 133. 
22) Vezi traducerea p. 134.
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«cum Gyula hungaris in Pannonia habitantibus infeatus esset et mul- 
tipliciter aggravatus, per sanctum Stephanum regeia in Pannoniam 
est deductus. Non tamen iste Gyula capitaneus, sed ab illo tertius 2), 
(Cap. XV). E : | , 

6) Porro beatus Stephanus postquam regie celsitudinis co- 
Tonazm. diuinitus est adeptus, famosum et lucrosum. bellum  ges- 
sit contra anunculum suum nomine Gyulam, qui tune temporis tociuz 

-  ultza siluam regni gubernacula possidebat. Anno itaque domini Mo. 
l-o beatus rex Stephanus cepit Gyulam ducem cum uxore et duobus 
filiie suis et in Hungariam transmisit, Hoc autem ideo fecit, quia 
sepissime amonitus a beato rege Stephano, nec ad fidem Christi con- 
uersus, nec ab inferenda Hungaria iniuria conquieuit, Universum 
vero regnum eius latissimum et opulentissimum, monarchi> Hun- 
garie adiunxit. Dicitur autem regnum îllud hungarice Erdeelw; quod 
irrigatur plurimis fluuiis, în quorum arenis aurum colligitur, et 
aurum terre illius optimum est 24). Cap. (Cap. XXXVII). 

1) Post hec autem movit exercitum super Kean ducem bulga- 
rorum et sclauorum, que gentes loca naturali situ munitissima inha- 
bitant. Unde ctiam multis laboribus et bellicis sudoribus predictum 
ducem vix tandem deuicit et occidit, et inestimabilem copiam the 
saurorum et precipue în auro et gemmis ac pretiosis lapidibus acce- 
pit et locauit ibi unum proauum suum nomine Zoltan, qui postea he» 
reditauit illas partes Transiluanas et ideo uulgariter dici solet Er- 
deelw. Zoltan. Erat enim ille antiquissimus, qui vixerat usque team: 
pora sancti regis, et ideo uoluit ipsumesse super gentes opulentas?5) 
(Cap. XXXVIII). Da | 

83) Post hec autem pagani Cuni a superiori parte porte Meses ruptis in- 
daginibus irruperunt in Hungariam totamque prouinciam Nyr usque 
<iuitatem Byhor crudeliter depredantes, infinitam multitudinem ui- 
xorum ac mulierum ceterorumque animalium secum trahentes, per 
amnem Lapus et fluenta Zomus inopinabiliter transeuntes remeabant, 
Rex igitur Salomon et dux Geysa cum fratre suo Ladizlao collecto 
exercita festinantissime accelerauerunt per portam Meses tran- 
seuntes priusquam Cuni montes transcenderent in urbem Dobuka, 
pene per totam septimanam ibi aduentum paganorum expectarunt... 
Est enim ascensus grauiesimus montis illius, qui ab incolis uocatur, 

23) Vezi traducerea p. 136. 
24) Vezi traducerea p. 148. 
25) Vezi traducerea p. 148,
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Kyrieleys. Congregatus est autem uniuersus exercitus hungarorum ad 
radicem montis eiusdem *) (Cap. LV). | 

9) Solomon rex dimissus de carcere... et tandem fugiens adiit 
ducem Cunorum qui vocabatur Kutesk. Cui iurauit quod 'Transilua- 
nam prouinciam proprietario sibi traderet, et filiam eius in uxorem 
acciperet, si ille in auxilium eius super Ladizlaum veniret 27), 
(Cap. LX). o |